
 

1 
Università degli Studi di Milano - Via Festa del Perdono 7 – 20122 – Milano MI  C.F. 80012650158 

 

Codice ID: 1150 

IL RETTORE 

Vista  la Legge n. 168/89; 

Vista la legge 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visto  lo Statuto dell’Università degli Studi di Milano; 

Visto  l'articolo 69 comma 2 lettera b) del “Regolamento d'Ateneo per l'Amministrazione, 

la Finanza e la Contabilità” dell'Università degli Studi di Milano; 

Visto l’art 45 del Regolamento Generale d’Ateneo “Attività didattiche integrative e 

compiti didattici extra curriculari”; 

Vista  la delibera del Consiglio di Amministrazione della seduta del 24 novembre 2015 

per la determinazione dei compensi da erogare a fronte di assegnazione di 

incarichi per attività didattica; 

Vista la delibera del Consiglio del Dipartimento di Studi Storici del 24/11/2021 che 

autorizza l’attivazione degli incarichi e della procedura di selezione; 

Verificata la sussistenza della necessaria copertura finanziaria;  

Visto l’avviso di selezione per il conferimento di attività didattica integrativa a favore 

dei Corsi di studio dell’Università degli Studi di Milano –Dipartimento di Studi 

Storici ID 1150, avviso pubblico registrato al numero D.R. 798/2022 del 

14/02/2022; 

Visti  gli atti della selezione; 

 

DECRETA 

Art. 1  Sono approvati gli atti e la seguente graduatoria finale per il conferimento di attività 

didattica integrativa a favore dei Corsi di studio dell’Università degli Studi di Milano –

Dipartimento di Studi Storici ID 1150. Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti 

prescritti risulta vincitore:  

Selezione Graduatoria Vincitori 

1150/A-esercitazione per: Geografia storica (Resp. 

Prof. Antonio Giuseppe Violante):  

N. collaborazioni: 1 

Tot. ore incarico: 14 

Compenso lordo orario: € 45,00 

Progetto: FONDO DOTAZIONE DIPARTIMENTALE 2022 

• Dott. Elena Fortunato (esperto 
esterno) - punti 10  

• Dott. Claudia Seregni (esperto 
esterno) - Non idonea  

• Dott. Emanuele Tedeschi 
(esperto esterno) - Non 

idoneo 

1. Dott. Elena Fortunato (esperto 

esterno) - punti 10 

 1150/B-esercitazione per: Storia contemporanea 

(Resp. Prof.ssa Daniela Saresella):  

N. collaborazioni: 1 

Tot. ore incarico: 14 

Compenso lordo orario: € 45,00 

Progetto: FONDO DOTAZIONE DIPARTIMENTALE 2022 

• Dott. Andrea Marco Accorsi 
(esperto esterno) - Non 

idoneo  

• Dott. Claudia Seregni (esperto 
esterno) - Non idoneo  

• Dott. Emanuele Tedeschi 
(esperto esterno) - Non 

odoneo 

Nessun vincitore 

 1150/C-esercitazione per: Storia del cristianesimo • Dott. Tiziana Danelli (esperto 1. Dott. Tiziana Danelli (esperto esterno) 



 

2 
Università degli Studi di Milano - Via Festa del Perdono 7 – 20122 – Milano MI  C.F. 80012650158 

Selezione Graduatoria Vincitori 

(Resp. Prof.ssa Marina Benedetti):  

N. collaborazioni: 1 

Tot. ore incarico: 14 

Compenso lordo orario: € 45,00 

Progetto: FONDO DOTAZIONE DIPARTIMENTALE 2022 

esterno) - punti 69  

• Dott. Emanuele Tedeschi 
(esperto esterno) - Non 
idoneo 

- punti 69 

 1150/D-esercitazione per: Storia medievale (Resp. 
Prof.ssa Marina Gazzini):  

N. collaborazioni: 1 

Tot. ore incarico: 14 

Compenso lordo orario: € 45,00 

Progetto: FONDO DOTAZIONE DIPARTIMENTALE 2022 

• Dott. Emanuele Tedeschi 
(esperto esterno) - Non 
idoneo 

Nessun vincitore 

 1150/E-esercitazione per: Lingua inglese (Resp. 
Prof.ssa Francesca Cuojati):  

N. collaborazioni: 1 

Tot. ore incarico: 14 

Compenso lordo orario: € 45,00 

Progetto: FONDO DOTAZIONE DIPARTIMENTALE 2022 

• Dott. Paola Tosi  (esperto 
esterno) - punti 37  

• Dott. Andrea Verdino 
(dottorando) - punti 20 

1. Dott. Paola Tosi  (esperto esterno) - 

punti 37 

 1150/F-esercitazione per: Sociologia della 

comunicazione (Resp. Prof. Mario Giusto):  

N. collaborazioni: 1 

Tot. ore incarico: 14 

Compenso lordo orario: € 45,00 

Progetto: FONDO DOTAZIONE DIPARTIMENTALE 2022 

• Dott. Emanuele Tedeschi 
(esperto esterno) - punti 10 

1.Dott. Emanuele Tedeschi (esperto 
esterno) - punti 10 

 1150/G-esercitazione per: Teorie e tecniche della 
comunicazione giornalistica (Resp. Prof. Dario 

Fertilio):  

N. collaborazioni: 1 

Tot. ore incarico: 14 

Compenso lordo orario: € 45,00 

Progetto: FONDO DOTAZIONE DIPARTIMENTALE 2022 

• Dott. Andrea Marco Accorsi 
(esperto esterno) - punti 22  

• Dott. Emanuele Tedeschi 
(esperto esterno) - Non 

idoneo 

1.Dott. Andrea Marco Accorsi (esperto 

esterno) - punti 22 

 1150/H-esercitazione per: Comunicazione e editoria 
di moda (Resp. Prof.ssa Paola Pollo):  

N. collaborazioni: 1 

Tot. ore incarico: 14 

Compenso lordo orario: € 45,00 

Progetto: FONDO DOTAZIONE DIPARTIMENTALE 2022 

• Dott. Emanuele Tedeschi 
(esperto esterno) - Non 
idoneo 

Nessun vincitore 

 1150/I-esercitazione per: Cultura giornalistica 

(Resp. Prof. Giovanni Santambrogio):  

N. collaborazioni: 1 

Tot. ore incarico: 14 

Compenso lordo orario: € 45,00 

Progetto: FONDO DOTAZIONE DIPARTIMENTALE 2022 

• Dott. Andrea Marco Accorsi 
(esperto esterno) - punti 22  

• Dott. Emanuele Tedeschi 
(esperto esterno) - Non 

idoneo 

1.Dott. Andrea Marco Accorsi (esperto 

esterno) - punti 22 

1150/L-esercitazione per: Storia e documentazione 
della moda (Resp. Prof.ssa Margherita Rosina):  

N. collaborazioni: 1 

Tot. ore incarico: 14 

Compenso lordo orario: € 45,00 

Progetto: FONDO DOTAZIONE DIPARTIMENTALE 2022 

• Dott. Emanuele Tedeschi 
(esperto esterno) - Non 
idoneo 

1.Dott. Emanuele Tedeschi (esperto 
esterno) - Non idoneo 

 1150/M-esercitazione per: Teorie e culture della 
pubblicità e della comunicazione contemporanea 

(Resp. Prof. Matteo Facchi):  

N. collaborazioni: 1 

Tot. ore incarico: 14 

• Dott. Emanuele Tedeschi 
(esperto esterno) - Non 
idoneo 

1. Dott. Emanuele Tedeschi (esperto 
esterno) - Non idoneo 



 

3 
Università degli Studi di Milano - Via Festa del Perdono 7 – 20122 – Milano MI  C.F. 80012650158 

Selezione Graduatoria Vincitori 

Compenso lordo orario: € 45,00 

Progetto: FONDO DOTAZIONE DIPARTIMENTALE 2022 

 1150/N-esercitazione per: Teorie e tecniche della 
comunicazione radio-televisiva (Resp. Prof.ssa Sara 

Zambotti):  

N. collaborazioni: 1 

Tot. ore incarico: 14 

Compenso lordo orario: € 45,00 

Progetto: FONDO DOTAZIONE DIPARTIMENTALE 2022 

• Dott. Camilla Sabina Cortese  
(esperto esterno) - punti 18 

1.Dott. Camilla Sabina Cortese  (esperto 

esterno) - punti 18 

 1150/O-tutorato per: Orientamento CdLt SUC (Resp. 
Presidente CdLt SUC - Prof. Stefano Levati):  

N. collaborazioni: 1 

Tot. ore incarico: 40 

Compenso lordo orario: € 30,00 

Progetto: FONDO DOTAZIONE DIPARTIMENTALE 2022 

• Dott. Federica Re (esperto 
esterno) - punti 51 

1. Dott. Federica Re (esperto esterno) - 
punti 51 

 1150/P-tutorato per: Orientamento CdLM ECCM 

(Resp. Presidente CdLM ECCM - Prof. Stefano Levati):  

N. collaborazioni: 1 

Tot. ore incarico: 40 

Compenso lordo orario: € 30,00 

Progetto: FONDO DOTAZIONE DIPARTIMENTALE 2022 

• Dott. Viola Bianchi 
(dottorando) - punti 21 

1.Dott. Viola Bianchi (dottorando) - 

punti 21 

 

IL RETTORE  

Elio Franzini 

 

 


		2022-03-22T15:07:00+0100
	Elio Maria Franzini




